
N. prop. (2023 / 22) Class. 6.4

COMUNE DI VERGHERETO
Giunta Comunale

___________________________________________________________________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale

Seduta del 17/03/2023 - delibera n. 19
______________________________________________________________________

L'anno (2023), il mese di Marzo, il giorno diciassette, si è riunita la Giunta Comunale con 

l'intervento dei Signori:

         Presente     Assente

SALVI ENRICO Sindaco P
CAMILLINI FEDELE Vice Sindaco P
GABICCINI EMANUELE Assessore P

Presiede il SindacoSalvi Enrico

Assiste il Segretario GeneraleValentina Romitelli

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente per

OGGETTO: CHIUSURA PROCESSO PARTECIPATIVO "IL SUOLO PER LO SVILUPPO DI 
COMUNITÀ: SVILUPPO SOSTENIBILE E GESTIONE PARTECIPATA DEL TERRITORIO” ED 
ACCOGLIMENTO DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA E DELLE RELATIVE 
LINEE STRATEGICHE.



N. prop. (2023 / 22) Class. 6.4

LA GUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
• la Giunta della Regione Emilia Romagna con deliberazione n. 1769 del 02 novembre 2021 ha 

approvato il Bando per l’erogazione di contributi a sostegno dei processi di partecipazione per 
l’anno 2021;

• il Comune di Verghereto ha ottenuto il consenso formale della Giunta con l’atto n. 77 del 
6/12/2021 per concorrere al Bando con il progetto “Il suolo per lo sviluppo di comunità: 
sviluppo sostenibile e gestione partecipata del territorio”;

• la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Regione Emilia Romagna con determina n. 
489 del 14 gennaio 2022 ha approvato la graduatoria per la concessione dei contributi con cui 
assegna al Comune di Verghereto classificatosi 8° della categoria riserva su 70 progetti 
presentati, il finanziamento richiesto di € 15.000;

• il percorso partecipativo “Il suolo per lo sviluppo di comunità: sviluppo sostenibile e gestione 
partecipata del territorio” ha avuto avvio formale l’11/02/2022 con la costituzione del Tavolo 
di Negoziazione;

VISTA la Legge Regionale 22 ottobre 2018 n. 15, “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle 
politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n. 3”;

CONSIDERATO che:
• il percorso citato in premessa ha come finalità la redazione di un set di linee strategiche di 

sviluppo sostenibile, economico e sociale con un approccio intersettoriale e interdisciplinare 
per la collaborazione dei vari settori comunali e dell’Unione e al rafforzamento della realtà 
locale, oltre alla prevenzione e sicurezza del territorio che partano dall’attualizzazione ed 
applicazione collaborativa del Regolamento sulla gestione dei suoli a prevenzione del rischio 
idrogeologico e a tutela del territorio dell’Unione Valle del Savio;

• il Comune di Verghereto con delibera di giunta n. 77 del 6/12/2021, ha sospeso qualsiasi 
decisione attinente all’oggetto del percorso partecipativo, prevedendo nella sostanza una fase 
di analisi e co-progettazione dello stesso;

• il prodotto finale del progetto è il documento condiviso tra i partecipanti al percorso e la 
pubblica amministrazione, denominato “Documento di Proposta Partecipata” – DocPP;

• che il DocPP è il prodotto del processo partecipativo di cui le autorità decisionali si impegnano 
a tener conto nelle loro deliberazioni (art.3 LR 15/2018);

• che il DocPP è stato condiviso con la Cabina di Regia, il Comitato di Garanzia e i partecipanti 
all’ultimo Tavolo di Negoziazione  e validato dal Tecnico di Garanzia in materia di 
partecipazione il giorno 16/01/2023 con prot. ALRER n. 839;

PRESO ATTO che:
• il progetto “Il suolo per lo sviluppo di comunità: sviluppo sostenibile e gestione partecipata del 

territorio” si conclude formalmente con la trasmissione del DocPP alla Giunta del Comune di 
Verghereto, ente responsabile della decisione amministrativa competente che deve decidere 
sull’oggetto della proposta;

 
VISTE le linee guida il suolo per lo sviluppo di comunità-luglio2022, allegato al presente atto con la 
lettera A a farne parte integrante e sostanziale;

VISTI:
• il D.Lgs. 150/2009 e s.m.i.;
• il D.Lgs. 267/2000 TUEL e successive modifiche ed integrazioni;
• il Documento di Proposta Partecipata;
• le Linee strategiche;

Acquisito l’allegato parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;



N. prop. (2023 / 22) Class. 6.4

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazione ed integrazioni;

A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge e con votazione su chiamata nominale;

DELIBERA

1. DI CONCLUDERE formalmente il processo partecipativo e contestualmente di approvare ed 
accogliere le proposte contenute nel DocPP e l’allegato di cui si compone:
- linee guida il suolo per lo sviluppo di comunità-luglio2022.

2. DI DICHIARARE, con esplicita e separata votazione portante il medesimo esito della 
precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del T.U.E.L – D.lgs. 267/2000.



N. prop. (2023 / 22) Class. 6.4

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Salvi Enrico Valentina Romitelli

(Documento firmato digitalmente ai sensi di legge )


